



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 001-09159

Den 31. maj 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 6. maj 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 365 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V).

Spørgsmål nr. 365 (alm. del)

Ministeren bedes oplyse, hvor meget regeringen i dag vurderer, at særregler i forhold til EU-direktiver betyder for Danmarks BNP, herunder om det fortsat medfører, at BNP i Danmark er knap 2 mia. kr. lavere, end det ellers kunne have været (jf. "Et mere åbent og sikkert indre marked" fra juni 2010, hvor den daværende regering beregner, at danske regler på vareområdet medfører, at BNP i Danmark årligt er knap 2 mia. kr. lavere, end det ellers kunne have været)?

Svar

Der henvises i spørgsmålet til publikationen "Et mere åbent og sikkert indre marked", som den daværende regering udsendte juni 2010, og hvori det bl.a. anføres, at "*De største tilbageværende knaster i det indre marked vedrører de varer og services, som ikke er omfattet af EU-regler, eller hvor EU-reglerne giver mulighed for supplerende national lovgivning.*" Det anføres videre i publikationen, at "*Nationale regler er imidlertid oftest fastsat ud fra legitime hensyn såsom beskyttelse af forbrugere, sundhed, sikkerhed eller miljø eller på baggrund af den tekniske infrastruktur (jernbanesystemet, elektricitet, gas mv.). De nationale regler er med andre ord begrundede i tungtvejende hensyn.*"

Publikationen er fra 2010 og er bl.a. baseret på upublicerede beregninger fra 2006. I publikationen anføres det, at danske regler på vareområdet medfører, at BNP i Danmark årligt er knap 2 mia. kr. lavere end det ellers kunne have været.

Erhvervs- og Vækstministeriet har oplyst, at de ikke er bekendt med opdaterede beregninger eller nyere skøn over de samfundsøkonomiske konsekvenser af nationale regler.

Regeringen deler publikationens ovenfor nævnte synspunkter, idet den samtidigt finder, at der bør være en balance mellem på den ene side de hensyn, der ligger bag nationale regler, og på den anden side hensynet til virksomhedernes konkurrenceevne og dermed mulighederne for styrket eksport, vækst og beskæftigelse.

Pia Olsen Dyhr

/

Michel Schilling